
- 1 -

令和元年度 第４号

2019．５．15．発行
葉山町立長柄小学校

校長 岡部厚子

Tel. 046-875-6860

Fax. 046-876-0682

http://www.town.hayama.lg.jp/nagae/

１０連休後、運動会の練習が始まっています。リレーの選手を決めたり、

学年演技の練習を始めたりしている中、昨日は延期になった遠足に行く予定

でした。しかし、雨で「今年の遠足は中止」となり、本当にみんながっかり

でしたが、それでも雨の中、元気に登校して、気持ちをきりかえて勉強や

運動会に向けての準備に取組みました。長柄っ子のたくましさを感じます。

＊学級懇談会・地域訪問＊
４月１７日（水）の１年生懇談会を皮切りに、２２日、２３日、２４日には２～５年生までの授業参観と

学級懇談会を実施いたしました。たくさんの保護者の皆様にご参観、ご参加いただきありがとうございました。

また、５月７日から１０日までの４日間は、各担任が地域訪問に伺わせていただきました。今年は、１０

連休の影響もあり昨年度より１日短い期間で実施させていただきましたが、直接お会いしてお話できたご家

庭も多くあり、ご協力に感謝いたします。

さらに、懇談会や懇談会後、また地域訪問の中で保護者の皆様からたくさんのご示唆をいただいたことも

たいへん有り難く、重ねて御礼申し上げます。

懇談会にてお話したとおり、ご家庭の教育力・地域の教育力と学校の教育力を合わせて「一枚岩」となる

ためにも、ご家庭で感じてらっしゃること、地域の様子で気づかれたことなど、忌憚のないご意見や思いを

直接聞かせていただくことが第一と考えております。学校ですぐにできることには、どんどん取組み、すぐ

にはできないことでも、より良い方向に向かっていくよう、一歩一歩のあゆみを大切にしてまいります。

これからも、たくさんのご意見をよろしくお願いいたします。

学校
自分も人も大切に
～思いやり
・チャレンジ

・しなやかな心～

＊ 遠足残念！ 気持ちを切り替え 次は運動会にむけて Ｇｏ Ｇｏ Ｇｏ！ ＊

運動会のご案内

第４４回運動会を次の通り
実施いたします。

応援よろしくお願いいたします。

日 時 ６月１日（土）９時１０分入場

※雨天時は２日（日） 以降順延

ねらい (1) 競技したり表現したり応援したりすることにより

みんなで運動することの楽しさを味わい、力を合わ

せることの大切さに気づく。

(2) 子どもたちが意欲的に取組む機会とし、学校生活

を充実させる。

(3) 共通の目的に向かって、異学年の子どもたちが、

ふれあい協力しあう中で、より豊かな人間関係を

や人と関わる力を育む。

色分け １年生はクラスごと、２～６年生はクラスの中を

赤・青・黄の三色に分けてチームを作る。

１年生は１組（赤）２組（青）３組（黄）です。

練習期間中の熱中症対策について

【水分補給】
・水筒は必ず持ってくるように
してください。
・水筒の中身は、いつものお茶
や水の他にスポーツドリンク
も可とします。

【持ち物】
・汗ふきタオルや帽子を忘れず
にもってきてください。

【体調管理】
・睡眠を十分にとりましょう。
・朝食を必ずとるようにして
ください。
・朝の時点で、体調不良のとき
は無理せずお休みください。
登校する場合は、体調につい
て担任にお知らせください。

１０連休明け、長柄小学校
につづく階段がきれいに掃
除されていました。保護者
の方か、地域の方がきれい
にしてくださったのだと思
います。ありがとうござい
ます。

長柄小学校学校だより



- 2 -

長柄小学校学校だより

残念だったけれど…
みんなが楽しみにしていた春の遠足…。

４月２６日（金）から延期を予定していた５月１４日（火）も雨になり、今年は

中止となってしまいました。み～んな、がっかりとした様子でしたが、そんな中、お楽しみは

お弁当タイムです。おうちの方には２度も、早朝からお弁当を作っていただきありがとうござ

いました。おかげさまで、お昼の時間は遠足気分になって、楽しく過ごすことができました。

また、クラスや学年でお楽しみタイムで遊ぶ時間を作りました。

おはなしママ
今年も月曜日の朝に「おはなしママ」さんに

よる「読み聞かせ」をしていただけることにな

り、５月１３日（月）にスタートしました。

季節や学校生活などを考慮して、１，２年生

にぴったりな本を選んで、表情たっぷりに読ん

でくださいます。子どもたちだけでなく、先生

も、思わず物語の世界に引き込まれてしまいます。

「おはなしママ」の活動については、ポスター

がプレイルームの掲示板に貼ってありますので、

そちらをご覧ください。一緒に活動してくださ

る方を募集しています。

学校医さん紹介

内 科 稲垣 栄次 先生

耳鼻科 鈴木 高恭 先生

眼 科 末盛 康子 先生

歯 科 堀内 一弘 先生

薬剤師 橘 真理子 先生

＊各医院でのお仕事もある中、毎年

５月中に検診が終わり、運動会や

水泳学習ができるようにしてくだ

さっています。


